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آفریقا، تشنه است
سال گذشته برای صادرکنندگان کالا در سراسر 
جهان،  سال سختی بود. بهای بسیاری از کالاها ازجمله 
زغال سنگ، سنگ آهن، مس و طلا حتی به میزانی 
کمتر از سال 2014 رســید. همزمان با این کاهش 
قیمت، بسیاری از شرکت های استخراج معدنی ناچار 
شدند به اقدامات خود پایان دهند یا فعالیت های شان 

را به صورت موقتی به حالت تعلیق در آورند.
بــرای نمونه، در  ســال 2015 شــرکت بزرگ و 
بین المللی معدنی »گلنکور« در زامبیا کشوری که 
درآمد تولید مس حــدود 75 درصد درآمد حاصل از 
صادرات است، عملیات اســتخراج مس را در معدن 
»موپانی« به مدت 18ماه بــه حالت تعلیق درآورد. 
در همیــن ایام، اخراج، کاهــش تولید و تعطیلی به 
صنعت الماس بوتسوانا، بخش کروم و فولاد زیمبابوه 
و تولید پلاتین در آفریقای جنوبی ضربه زد. اکنون، 
شرکت هایی که موفق به مدیریت این شرایط نامناسب 
شده اند، درحال مبارزه برای غلبه بر آسیب هایی هستند 
که به واسطه خشکسالی درحال پیشرفت منطقه ایجاد 
شده است. صنعت مس زیمبابوه مانند بقیه صنایع این 
کشــور برای تأمین نیازهای برقی خود به برق آبی 
متکی است. در تابســتان گذشته وقتی برق موجود 
برای تولیدکنندگان مس تا 30 درصد کاهش یافت، 
شرکت ها مجبور شدند برای جبران این کاستی برق را 
با قیمت گزاف وارد کنند. سطح آب در سد »کاریبا« 
که میان زیمبابوه و زامبیا مشــترک است و ژنراتور 
اصلی تولید برق آبی را به حرکت درمی آورد، به شکل 
خطرناکی پایین ماند و زیمبابوه درحال فعالیت است تا 
یک طرح احتمالی برای حل مشکل کمبود برق خود 
پیدا کند. ظرفیت مخزن سد »گابورون« بوتسوانا در 
ماه دسامبر تا 2 درصد کاهش پیدا کرد و مقامات هم در 
بوتسوانا و هم در آفریقای جنوبی محدودکردن مصرف 

آب را آغاز کردند.
البته معادن صنعتی منطقه تنها بخشی نبودند که 
از کمبود آب رنج می بردند. خشکسالی، محصولات را 
در سراسر آفریقای جنوبی از بین برده بود و کشورهایی 
که از این معضل آسیب دیده بودند مجبور به افزایش 
واردات مواد غذایی شدند. برخی مانند آفریقای جنوبی، 
امکانات بیشتری برای خرید مواد غذایی از بازارهای 
خارجی داشــتند. اما حتی بودجه کشــوری مانند 
پرتوریا نیز با حجم بالای واردات دچار کمبود خواهد 
شد، چراکه اقتصاد این کشور درحال رکود است. برای 
کشورهای فقیرتر، تحمل تبعات دشوارتر خواهد بود. 
زامبیــا که درحال تلاش بــرای عدم اتکای صرف بر 
درآمد صنعت مس خود بود، باید طرح های توســعه 
کشــاورزی را به تعویق بیندازد و زیمبابوه برای گذار 
از دوره خشکسالی احتمالا باید به کمک بین المللی 
تکیه کند. در همین راستا، رئیس جمهوری زیمبابوه 
»رابرت موگابه« از جامعه جهانی درخواست کمک به 
مبلغ 1/5 میلیارد دلار کرده است و ایالات متحده قول 
داده که 32/5 میلیون دلار در ماه جون به این کشور 

کمک کند.
مقابله با پیامدهای سیاسی

چنین شرایط وخیمی بدون شک در برخی از این 
کشورها واکنش های اجتماعی به دنبال خواهد آورد، 
هرچند که ممکن اســت به خشونت کشیده نشود. 
برای مثال، زامبیا تاریخی از انقلاب سیاسی دارد اما 
این پیشینه هرگز به عنوان جنگ داخلی در نظر گرفته 
نشده است. فرهنگ مردم این کشور مبتنی بر حمایت از 
سازوکار سیاسی است، از این رو این امکان وجود دارد که 
انتقال قدرت در زمان انتخابات زامبیا که امسال برگزار 
خواهد شد، روان و آرام صورت گیرد. همچنین بعید 
است که مقامات زامبیا ملی کردن صنعت معادن را در 
این کشور انتخاب کنند. بار آخر که دولت کنترل این 

بخش را به دست گرفت، دچار آشفتگی و اضمحلال 
شد،  بنابراین  ملی کردن یک پاسخ غیرقابل دفاع هم 
برای دولت و هم برای مردم محسوب می شود. خیلی 
روشن نیســت که زیمبابوه به مشکلات اقتصادی 
خود چگونه پاسخ خواهد داد. موگابه 92 سال دارد و 
این سوال که چه کسی جانشین او خواهد شد، هنوز 
بی پاسخ مانده است. با این حال، عوامل متعددی نشان 
می دهد که مقاومت های عموم مردم به کمبود مواد 
غذایی و تقلای اقتصادی به سمت دولت هدایت نخواهد 
شد. شکافی بین مردم زیمبابوه و رهبران شان وجود 
دارد و انتظارات اجتماعی از دولت، میزان برآورده کردن 
تعهــدات را کاهش می دهد. تلاش ها بــرای مبارزه 
سیاستمداران با حاکمیت ضعیف، پیشرفت اندکی 
داشته اســت و بسیاری از شــهروندان در زمانی که 
صحبت از سیاست زیمبابوه به میان می آید، احساس 
درماندگی دارند. بسیاری از مردم به جای تکیه بر دولت، 
از راه کشاورزی امرار معاش می کنند یا از یکی از اعضای 
خانواده خود که در خارج از کشــور کار می کند، پول 
می گیرند. بنابراین، مردم زیمبابوه به احتمال زیاد سعی 
دارند به جای قیام، کشور خود را ترک کنند و بیشتر 
این مهاجرت ها احتمالا به یک نقطه ختم خواهد شد: 
آفریقای جنوبی. در  سال 2015 نزدیک به 500 هزار 
مهاجر زیمبابوه ای به آفریقای جنوبی سفر کردند، 
رقمی که اگر در  ســال 2016 زیاد نشود، به احتمال 
زیاد، ثابت باقی خواهد ماند. با این حال، هیچ تضمینی 
وجود ندارد که مهاجران امسال بتوانند در کشورهای 
مقصد بمانند. وقتی تعدادی از مردم زیمبابوه در سال 
2000 در جریان ریاضت اقتصادی از کشور فرار کردند، 
پرتوریا بسیاری از آنان را بازگرداند، چراکه واجد شرایط 
پناهندگی نبودند. درحال حاضر، در زمانی که شغل، 
کمیاب و رفاه اجتماعی، محدود است، پرتوریا ممکن 
است با شیوع خشونت علیه مهاجران آفریقایی مواجه 
شود، به ویژه کسانی که در شهرهای فقیرتر آفریقای 
جنوبی زندگی می کنند، بیشتر با این مسأله درگیر 
خواهند بود. بحران آب به خودی خود به ندرت نیروی 
محرکه پشت بحران های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
است. اما عواملی از قبیل طوفان، خشکسالی، قیمت 
پایین کالاهــا و فقری که ریشــه در تاریخ آفریقای 
جنوبی دارد، می تواند به آســانی مشکلات تحمیل 

شده به منطقه را تشدید کند.
در همین زمان، پرتوریا در تلاش اســت تا با همان 
مشکلاتی که همسایگانش دست به گریبان هستند، 
مبارزه کنــد. قیمت پایین کالاهــا و احتمال رکود 
اقتصادی بر اقتصاد آفریقای جنوبی ســایه افکنده 
است. آفریقای جنوبی- که به طور سنتی صادر کننده 
ذرت اســت، در طول  سال 2016 باید میلیون ها تن 
غله وارد کند. این مشکلات در کنار زیرساخت های 
ناکافی و قطع متناوب برق، منابع دولت را خشکانده 
است. در همین حال، همچنان که خشکسالی و سایر 
موضوعات فشارآور در کوتاه مدت، عوارض خود را بر 
این کشــور تحمیل می کنند، فشار طولانی مدت بر 
منابع آبی آفریقــای جنوبی نیز وضع بدتری خواهد 
یافت. برای حزب حاکم آفریقای جنوبی که همواره 
در مسیری مابین ابقای حمایت عمومی مردم و حفظ 
شرکت های اســتخراج معادن حرکت کرده است، 
نارضایتی اجتماعی ناشی از زوال اقتصادی، تهدید 
بزرگی بر سر راه به دست گرفتن قدرت توسط رهبران 
محسوب می شود. بحران آب به خودی خود به ندرت 
نیروی محرکه پشت بحران های اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی است. اما طوفان، خشکسالی، قیمت پایین 
کالاها و فقر تاریخی که آفریقای جنوبی با آن رودررو 
است، به آســانی می تواند مشکلات تحمیل شده به 

منطقه را تشدید کند.

آب در دســترس ســرانه در الجزایــر کمتــر از 
300متر مکعب در  ســال اســت که همین امر این 
کشور را زیر آستانه ای قرار می دهد که سازمان ملل 
متحد در زمینه فقر آب ارایه کرده اســت. در مقام 
مقایسه، آب در دسترس ســرانه در مکزیک تقریبا 
3700متــر مکعب و در مصر نزدیــک به 700 متر 

مکعب در  سال است.
توزیع غیریکنواخت آب در کشور الجزایر، کمکی 
به وضــع آن نمی کنــد. اغلب منابع ســطحی آب 
به شــکل رودخانه  و دریاچه  در شــمال این کشور 
متمرکز شــده اند، ضمــن این که قســمت عمده 
جمعیت نیــز در همین مناطــق زندگی می کنند. 
استفاده از آب شیرین کن در  ســال 2012 تقریبا 
به میزان 7 درصد از آب مصرف شــده در الجزایر را 
تأمین می کند، اما باز هم به نفع شمال کشور است 
که دسترسی به خط ساحلی را محدود کرده است. 
ظرفیت رو به رشد اســتفاده از شیرین کننده های 
آب، دسترســی مردم به آب را در شهرهای ساحلی 
افزایش داده، امــا 30 درصد ذخایــر آب همزمان 
بــا قدیمی و از رده خارج شــدن زیرســاخت های 
انتقال آب از دســت می رود. بسیاری از شهروندان 

به صورت روزانه به آب دسترسی ندارند.   
در بخش های مرکزی و جنوبی کشور، آب اندکی 
وجود دارد اما به صورت آب زیرزمینی اســت و در 
معرض خطر قرار دارد. ســفره های آب زیرزمینی 
در صحرای الجزایر بســیار کُند احیا می شوند. این 
آب تجدیدناپذیر گاهی »آب فســیلی« نیز نامیده 
می شود، چراکه برای هزاران  سال در سفره های آب 
زیرزمینی باقی مانده اســت. افزون بر افت کیفیت 
سفره های آب زیرزمینی به دلیل افزایش شوری و 
آلودگی نیترات، زهکشی آهسته این سفره ها منجر 

به خشک شدن چاه ها در برخی مناطق شده است.
برداشــت آب های زیرزمینی الجزایــر تقریبا دو 
برابر نرخ احیای ســالیانه اســت. میزان برداشت 
در حــدود 3 میلیارد متــر مکعب اســت، اما تنها 
1/5 میلیارد متر مکعب در هر  سال تجدید می شود 
و مشکل درحال گسترش اســت، حتی سفره های 
آبی که در دورتر از نواحی شمالی و در مرز مراکش، 
نزدیک مدیترانه واقع شده اند، نشانه هایی از کاهش 

کیفیت و کمیت را آشکار می سازند.   
ســفره آب زیرزمینی گســترده ای که در شمال 
غربی صحــرای الجزایر قــرار دارد، از مدتی پیش 
نشــانه های نقصــان را بروز داده اســت. طی چند 
دهه گذشته برداشت آب از ســفره های زیرزمینی 
به شــکل قابل توجهی افزایش یافته است و درحال 
حاضر برآورد می شــود که برداشت ها سالانه بیش 
از 2/5متر مکعب اســت، درحالی که نرخ تخمینی 
احیــای آب نزدیک بــه یک  میلیــارد متر مکعب 
در  ســال است. متاســفانه برداشــت از سفره های 
زیرزمینــی الجزایــر افزایش یافتــه و به طورکلی 
کاهش ذخایر و کیفیت آب را  در پی داشــته است. 
دولت در  ســال 2006 به شــمارش چاه های آب 
در کشــور اقدام کرد تا نظر بهتــری درباره میزان 
استخراج آب به دست آورد. مردم الجزایر امیدوارند 
تا مقدار مصرف را بسیار موثرتر مدیریت کنند، اما 
حفر چاه های غیرقانونی، تخمین میزان مصرف آب 
و نظارت بر آن را تقریبا غیرممکن ســاخته است. 
به دلیل برداشــت بیش از حد آب و حفر چاه های 
غیرقانونــی، چاه هــای جدید بایــد عمیق تر حفر 
شــود که این امر هزینه دسترسی به آب را افزایش 
می دهد و باعث تخریب محیط  زیست می شود.         

همزمان با رشد جمعیت و شهری شدن الجزایر، 
آب کمتری برای هر فرد در دســترس خواهد بود. 
در دهه 1960 آب در دســترس بــرای هر فرد در 
این کشور 1000متر مکعب بود. اکنون این میزان، 
292متر مکعب است. مصرف ســالانه آب درحال 
حاضر، تقریبا 67 درصد منابع تجدیدپذیر آن است 

یا در حدود 8/4 میلیارد متر مکعب از 11/7 میلیارد 
متر مکعب. در مقایســه، ترکمنستان و جمهوری 
آذربایجــان که هر دو کشــور تولید کننده انرژی با 
تولید ناخالص داخلی سرانه قابل مقایسه با الجزایر 
هســتند، به ترتیب 113 درصد و 5 درصد از منابع 
تجدیدپذیــر آب خود را مصــرف می کنند. آب در 
دسترس ســرانه در هر دو کشور بســیار بیشتر از 

الجزایر است.  
استراتژی آب گرانقیمت در الجزایر 

استراتژی مدیریت آب در الجزایر بر احیای اغلب 
منابع موجــود آب از طریق توزیع مناســب آنها، 
افزایش ظرفیت ذخیره ســازی و تشــدید ظرفیت 
شــیرین کننده های آب تمرکز دارد. شبکه توزیع 
آب در الجزایر بیش از 58000کیلومتر گســترش 

دارد )تقریبــا 36000مایل( که 
می تواند بیــش از 3 میلیارد متر 
مکعب آب را در هر ســال انتقال 
دهــد. از لحاظ ذخیره ســازی 
بیش از 70 سد بزرگ در الجزایر 
هســت، اما افزودن بــر ظرفیت 
ذخیره ســازی، یک بخش مهم 
در اســتراتژی پایتخت در مورد 
آب به شــمار می آیــد. ظرفیت 
تولید شــیرین کننده ها رشــد 
سرسام آوری داشــته  و از میزان 
کمتر از 50 هــزار متر مکعب در 
روز در  ســال 2002 به بیش از 
2 میلیــون متر مکعــب در روز 
در  ســال 2015رســیده است. 
کارخانــه »مگتا« که در  ســال 
2014 مورد بهره بــرداری قرار 

گرفت، ظرفیتی برابر بــا نیم میلیون متر مکعب در 
روز دارد که برای تأمین آب آشــامیدنی 5 میلیون 
شهروند کافی اســت.  طرح هایی نیز برای توسعه 
ظرفیت شیرین کردن آب دریا و آب شور زیرزمینی 

در آینده نزدیک وجود دارد.     
الجزایر کشوری اســت که کمترین قیمت آب را 
در منطقه دارد و به شدت به راه حل های گرانقیمت 
مدیریت آب تکیه می کند. حتی با تجدید نظر اخیر 
در ســازوکار قیمت گذاری آب، هزینه آب آن قدر 
کم اســت که حفاظت از آن را تشویق نمی کند. در 

واقع، قیمت ها حتی جوابگــوی هزینه های تولید و 
نگهداری نیز نیست تا چه رسد به بازیافت آب.

انتقال مایع ســنگینی مثل آب از نقطه تولید به 
محل مصرف، مســتلزم هزینه های سنگینی است، 
هم برای تأسیس زیرســاخت های اولیه و هم برای 

راه اندازی و نگهداری بعد از آن.    
یک پروژه بــزرگ انتقــال آب از »عین صلاح« 
به »تمانراست« )که در  ســال 2011 تکمیل شد( 
تقریبا 2/5 میلیارد دلار هزینه دربرداشت که البته 
این پول شــامل هزینه های راه اندازی و نگهداری 
نمی شد. عملیات شیرین کردن در مقایسه با انتقال 
آب، انرژی و هزینه بیشتری نیاز دارد. تولید آب در 
کارخانه های شیرین کننده در منطقه عرب نشین، 
هزینه ای بین 50 تا 60سنت به ازای هر متر مکعب 
دارد، در مقایســه با 5ســنت به 
ازای هر متر مکعب برای آب های 
زیرزمینی و 20 تا50سنت برای 
هر متر مکعب آب های سطحی. 
اگرچه انرژی یک عامل موثر در 
قیمت بالای آب در کارخانه های 
آب شیرین کن است، اما بیش از 
نیمی از هزینه به عواملی غیر از 
انرژی از قبیل نیروی کار و مواد 

شیمیایی اختصاص می یابد.  
دولت  ســرمایه گذاری  بدون 
- نه تنهــا در پروژه هــای بزرگ 
روزانــه  نگهــداری  در  بلکــه 
و اقدامــات بهبــود کارایــی و 
مدیریــت- در دســترس بودن 
و کیفیــت ذخیــره آب الجزایر 
رو به کاهش خواهد گذاشــت. 
بــا این حال، دولــت نمی تواند به تنهایــی از عهده 
هزینه هــا برآید. ســرمایه گذاری بخــش خارجی 
برای حفاظت از ذخایر آب کشــور ضروری خواهد 
بود. اخیرا مشارکت بخش خصوصی در مسأله آب 
تا حدی ظرفیت شیرین کردن آب را افزایش داده 
است. علاوه بر این، سازمان های خصوصی مسئول 
مدیریت آب در برخی از شــهرهای بزرگ کشــور 
هستند، ازجمله در »الجزیره«، »عنابه«، »وهران« 
و »قســطنطنیه«.  در طرح توسعه 2015-2019 
الجزایر، نزدیک به 18 میلیــارد دلار به پروژه های 

زیرســاختی آب اختصاص یافته اســت، اما در کل 
 سال 2015 و بخشی از  ســال 2016 قیمت پایین 
نفت، بــاری بر دوش دولــت بوده اســت. اولویت 
نخســت الجزایر از نظر صرف پول، تأمین خدمات 
امنیتی خواهد بود، به ویژه برای دارایی های انرژی. 
افزون بر این، الجزایر ســابقه اســتفاده از سرمایه 
اجتماعــی برای ســرکوب ناآرامی هــای مدنی را 
دارد. رئیس جمهــوری »عبدالعزیــز بوتفلیقه« از 
هزینه عمومی بــرای کمپین هایی اســتفاده کرد 
تا اعتراض کنندگان را پس از بهار عربی ســرکوب 
کند. با قیمت پایین نفت، فشــار مالی الجزایر ادامه 
خواهد یافت. بسیار محتمل است که دولت به جای 
پذیرش خطر بروز ناآرامی و آشــوب، ذخایر خود را 
صرف یارانه کند. هر دولتی که قدرت را به دســت 
گیرد، احتمالا بــا همین اســتراتژی ادامه خواهد 
داد. مردم الجزایر در مورد ناآرامی محتاط هستند، 
چراکه ایــن میراث یک دهه از جنــگ داخلی این 

کشور است. )1991-2002(    
نقش آب در آینده الجزایر

از آنجایی کــه انتظار می رود قیمــت نفت برای 
مدتی پایین بماند، مردم الجزایر در جســت وجوی 
منابــع جدید درآمد هســتند. ظرفیت گســترده 
ســنگ های نفتی الجزایر یکی از این منابع است.  
با این حال، امنیت آب موضوع مشــترک اعتراضات 
اخیر راجع به اســتخراج نفت از ســنگ های نفتی 
بود. نگرانی های موجود درباره امنیت آب می تواند 
روند توســعه اســتخراج از این نوع سنگ ها را طی 
پنــج تا هفت  ســال آینده آهســته کنــد. در این 
راســتا، آن دســته از راه حل های فناورانه که نقش 
آب را در اســتخراج، محدود یا حذف می کند، این 
امکان را فراهــم خواهد کرد کــه الجزایر از ذخایر 
ســنگ های نفتی خود در درازمــدت بهره برداری 
کند، اگرچه بــا درنظر گرفتن فرهنــگ اعتراض 
این کشــور و منطقه، تظاهرات ضد استخراج هنوز 
می تواند اتفاق بیفتد، حتی اگر موضوع اســتفاده از 
آب مطرح شــود.      شکی نیســت که آب بخشی 
از چرخه علیت و کنترل اســت. آب عاملی کلیدی 
برای حفظ امنیت الجزایر به شــکل قابل  مدیریت 
محســوب می شــود که به منظور جذابیت کشور 
برای ســرمایه گذاران خارجی، حیاتی است و این 
امر به سهم خود در حفظ ذخایر آب ضروری است. 
فرهنگ اعتراض در الجزایر به این معنی اســت که 
یارانه ای که به نفع مردم است، نمی تواند به آسانی 
متوقف شــود. از این رو، قیمت آب پایین می ماند و 
البته هنوز به ســرمایه گذاری خارجی نیاز است تا 
دسترسی الجزایر را به آب بهبود دهد.     پیش بینی 
می شود که تغییرات اقلیمی-  به ویژه درجه حرارت 
بالا و باران انــدک- در دهه های آینده برای الجزایر 
و منطقه وسیع تری در راه باشــد. در همین زمان، 
جمعیت درحال بیشتر شدن و شهری شدن است. 
این عــده، بیش از هــر زمان دیگــری آب مصرف 
می کنند.  مســأله فوق الذکر به کمبود منابع کشور 
افزوده می شود. ظرفیت بیشتر شیرین کننده های 
آب، بهبود در وضع زیرساخت های موجود و تعداد 
بیشــتری از پروژه هــای انتقال آب کــه از طریق 
مشارکت بخش خصوصی و دولتی ایجاد می شود، 
برخی از نگرانی ها در مورد ذخیــره آب به ویژه در 
مناطق شهری را کاهش می دهد، اما اگر مشکلات 
بودجه ای کوتاه مدت، الجزایر را به سمت فراموشی 
زیرساخت های آب کشور ســوق دهد، پیامدها در 
بلندمدت وخیم خواهد بود. کاهش کیفیت، کمبود 
یا وابستگی بیشــتر به آب گرانقیمت کارخانه های 
آب شیرین کن به پتانســیل ناآرامی اجتماع کمک 
خواهد کرد.  بهره بــرداری بیش از حد آب، تخریب 
آشکار محیط  زیســت و کاهش منابع آب را در پی 
دارد که به تبــع آن نارضایتی ایجادشــده، تهدید 

بزرگتری برای دولت خواهد بود. 

آب یا نفت؟ مسأله این است
الجزایر بر سر دوراهی

ظرفیت رو به 
رشد استفاده از 

شیرین کننده های آب 
دسترسی مردم به آب 
را در شهرهای ساحلی 

افزایش داده، اما 30 درصد 
ذخایر آب همزمان با 
قدیمی و از رده خارج 
شدن زیرساخت های 

انتقال آب از دست می رود. 
بسیاری از شهروندان 
به صورت روزانه به آب 

دسترسی ندارند
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تاثیر خشکسالی بر آبشار ویکتوریا

زیرساخت ها و منابع آبی الجزیره

الجزیره

مالی

مناطق توسعه آبیاری

سیستم آبخوان شمال غربی 
صحرای بزرگ افریقا

سدها
رودخانه ها
رودخانه های متناوب
کفه نمکی

نیجر

لیبی

اسپانیا
دریای مدیترانه

تونس

موراکو

تصویر زیر آبشــار ویکتوریــا و منطقــه اطراف آن را نشــان 
می دهد که در بین مرز زیمبابوه و زامبیا قرار دارد. رنگ های 
ایــن تصویر، ســاختگی هســتند و بــرای نشــان دادن طیف 
الکترومغناطیسی که با چشم قابل مشــاهده نیستند، ایجاد 
شــده اســت. رنگ های نارنجی نشــان دهنده ســطح رطوبت 
بالاتر هستند. رنگ های ســبز هم سطوح رطوبتی کم را نشان 
می دهند. آبی که به آبشار منتهی می شــود، آبی تیره است، و 

آب سرکشی که از آبشار خارج می شود، ارغوانی رنگ است.

عکس هایی که 2 ســال بعد، از همان منطقه گرفته شده اند، 
بسیار متفاوت هستند. زندگی گیاهی تا حد زیادی تحت تاثیر 
خشکسالی قرار گرفته است، و این بدان معناست که قسمت 
بیشتری از عکس ها، سبز رنگ هســتند. از طرف دیگر، حجم 
آب در جریان، کاهش یافته، و موجب شده که در پایین دست 

آبشار، امواج و سرکشی آب، کاهش یابد.

ژانویه 2014

ژانویه 2016


